－1－

津司发〔2018〕34 号

“ ”

各区司法局，北方、滨海、渤海公证处：

为切实落实公证行业“放管服”改革要求，深入贯彻公证服务

便民的宗旨，更好地为当事人提供通畅便捷、优质高效的公证服

务，现就公证行业全面推行办理公证“最多跑一次”工作有关事宜

通知如下：

一、“最多跑一次”公证事项范围

对于以下法律关系简单、事实清楚、无争议的公证事项，只

要申请材料齐全、真实，符合法定受理条件，要实现让当事人“最

多跑一次”：

（一）法律行为类

 －2－

1．一般事务性委托

2．非涉及重大人身、财产权益处分或重大法律事实的声明

3．非担保性保证

（二）法律事实类

1．出生

2．生存

3．死亡

4．身份

（1）国籍

（2）法定监护

（3）户籍注销

5．曾用名

6．学历

7．学位

8．职务（职称）

9．资格

（1）法人资格

（2）非法人组织资格

（3）职业资格

10．无（有）犯罪记录

11．婚姻状况

（1）未婚

 －3－

（2）未再婚

（3）已婚（初婚）

（4）已婚（再婚）

12．亲属关系

13．收养关系（收养福利机构儿童）

14．财产权利

（1）股权

（2）知识产权

（3）存款

（4）不动产所有权

15．收入状况

16．纳税状况（个人所得税）

（三）法律文书类

1．证书（执照）

（1）身份证

（2）护照

（3）毕业证书

（4）学位证书

（5）成绩单

（6）结婚证

（7）离婚证

（8）出生医学证明

 －4－

（9）职（执）业资格证书

（10）专业技术岗位等级证书

（11）机动车驾驶证

（12）健康证明

（13）诊断证明

（14）死亡证明

（15）收养登记证

（16）人民法院生效判决书

（17）人民法院生效调解书

（18）在读（学）证明

（19）在职证明

（20）收入证明

（21）完税证明

（22）不动产权证书

（23）存款证明

（24）机动车登记证书

（25）营业执照

（26）公司章程

（27）许可证

（28）其他证书（执照）

2．文本相符

（1）影印本与原本相符

 －5－

（2）译本与原本相符

二、“最多跑一次”实现方式

（一）网上申办

利用当前已开通运行的“12348”天津法网及微信城市服务网

上申办功能，当事人网上提交公证申请并上传证明材料，公证机

构网上审核受理，并进行审查核实；对符合出证条件的出具公证

书，当事人领证时查验有关证明材料原件无误后，公证机构发给

公证书。下一步，公证行业还将研发具备网上申办功能的“天津公

证 APP”，进一步拓展网上申办途径。

（二）现场立即制发公证书

对于当事人提交证明材料齐全、可立即联网审查核实、无需

翻译的公证申请，公证机构应立即制发公证书。

（三）邮寄送达、申请人指定地点送达

对于当事人提交证明材料齐全，但不能立即制发公证书的公

证申请，经当事人认可后，公证机构出具公证书。公证书采取邮

寄送达、指定地点送达的方式进行送达。

三、工作要求

（一）各公证机构要高度重视“最多跑一次”工作，真正做到

思想认识到位、工作措施到位，尽快制定本处工作方案，将此项

工作全面深入推进，务求实效。

（二）各公证机构要主动公开承诺“最多跑一次”的公证事项。

同时，鼓励具备条件的公证机构积极拓展承诺“最多跑一次”的公

 －6－

证事项范围。

（三）为实现“最多跑一次”，公证机构要求当事人提交的材

料要明确具体，一次性告知清楚。公开的咨询电话要努力做到咨

询电话一打就通、咨询事项一口说清。已开通网上咨询的，网上

咨询要及时回复。各公证机构要指定专人，每日按时登录后台关

注网上申办情况，及时处理当事人的网上申请。

                           2018 年 8 月 1 日

（此件主动公开）

  抄送：各公证机构。

天津市司法局办公室                        2018 年 8 月 3 日印发